

נושא השבוע: תבנית המשכן וכליו

המקור בפרשה: את תבנית המשכן ואת תבנית כל כליו וכן תעשו (כה, ט)

מסביב לשולחן

עלון שבועי לבני הישיבות סביב נושא מהפרשה בעיון בהלכה באגדה ובמוסר

ראשי הישיבות

הגאון רבי אשר ווייס שליט"א ראש ישיבת דרכי תורה

בענין תבנית כלי המשכן לדורות

רש"י עה"ת עה"פ את תבנית המשכן ואת תבנית כל כליו וכן תעשו (שמות כ"ה ט), וכתב רש"י וכן תעשו לדורות. והרמב"ן פקפק עליו שהרי עשה משה את המזבח חמש על חמש כמבואר בקרא, ושלמה עשאו כ' על כ', הרי דאין צריך שלכי המקדש בבית עולמים יהיו כמדתם במשכן, ובאחרונים יש בזה כמה תירוצים.

א, המורחי כתב לחלק בין "תבנית" ל"מדה" ואף שאין המדות מעכבות לדורות, התבנית דהיינו היחס שבין מדת האורך והרוחב מעכב לדורות, וכ"כ בקרית ספר על הרמב"ם (פ"ד מבית הבחירה), וביאר בזה מה דהמשכן היה עשר על שלושים ובבית עולמים היו הקודש וקה"ק עשרים על שישים, דבשניהם אורך המקדש פי שלש מרחבו, עיי"ש. אך באמת קשה גם מגובה המזבח שלא נשתנה וא"כ יש בזה לכאורה שינוי ב"תבנית", וכתב בזה המורחי דהלכתא זו נאמרה רק לענין מדות האורך והרוחב ולא לענין הגובה, וזה דוחק גדול כמ"ש באור החיים.

ב, המהר"ל בגור אריה כתב דשאני מזבח שלא היה "כלי" כלל אלא מחובר לקרקע וחלק מן הבנין ולא נאמר בו דין זה דכן תעשו לדורות, ובאמת מבואר להדיא בתורה דשאני מזבח דהמשכן שהיה כלי נחושת, ומזבח דבית עולמים שהוא כלי של אבנים ואדמה. ועוד דמזבח אינו מ"כלי המקדש", דהרי מבואר בסו"פ יתרו שנצטוו על עשיית המזבח, ועדיין לא נצטוו על המשכן עד פרשת תרומה, וגם ההלכה קיי"ל כמ"ד (זבחים ק"ז ע"ב) קרישין ואי"פ שאין בית.

ובמק"א ביארתי דנחלקו הרמב"ם והראב"ד אם המזבח הוא מכלי המקדש, דהרמב"ם בשה"מ מ"ע כי כתב דכל כלי המקדש הוא בכלל מצות עשה ד"יועשו לי מקדש", והראב"ד בהשגות על מנין המצוות (ספר המצות הקצר) חלק עליו וכתב דהעשיית המזבח הוא מצוה בפני עצמה עיי"ש. הרי לן בשיתות הרמב"ם דמזבח הוא ככל שאר כלי המקדש ובכללם הוא, אבל דעת הראב"ד דשאני משאר כלי המקדש דבנין הוא כלי, ודו"ק בזה.

(ומפשטיה דקרא דסוף פרשת יתרו משמע דכברי הרמב"ם במו"י ח"י"ג פרק מ"ו) דמצוות הקרבנות ניתנה כדי לגמול את בניי מהרגלים להקריב קרבנות לאילילים, דנסמך שם לאו דעבודה זרה "לא תעשון אתי אלהי כסף ואלהי זהב לא תעשו לכם" (כי כ'), למצות המזבח "מזבח אדמה תעשה לי וכו' (שם כ"א כ"ב). והרמב"ן ב"ר"פ ויקרא דחה דברי הרמב"ם בזה, ועיי"ש במשך חכמה בדרך נפלאה ואכמ"ל.

אך עדיין לא יתיישב לדרך זה ענין הכרובים שעשה שלמה, שהיו שונים בצורתן מהכרובים שבמשכן, כמבואר במנחות (צ"ט ע"א) דהכרובים של שלמה עמדו ע"ג קרקע ולא ע"ג הכפרת, ושל עץ היו ומצופים היו ולא של זהב ככרובים של משה עיי"ש, ולפי שתי הדרכים הני"ל לא תתיישב קושיא זו.

ג, ומשום כך כתב האוה"ח דרך חדשה בזה, ע"פ דברי המדרש דהקב"ה אמר למשה גם את תבנית הכלים שבבית עולמים, אלא שצוה לו את המצות המיוחדות של המשכן, וכיון שכך צוה הקב"ה לא נאמר בזה כן תעשו לדורות, ורק

דברים שלא נמסרו למשה מסיני נאמר ציווי כללי שלא נשנה מדותיהם. אך גם דרך זו מחודשת ואין לה מקור בדברי הגמ', אלא במדרשי אגדה שאין למדים מהם ההלכה.

ד, עיין עוד בשו"ת חתם סופר (יו"ד ר"ל"ו) שכתב לפרש כן תעשו לדורות, דכמו שמשא לא עשה מאומה מדעתו, כן לדורות לא תעשו אלא על פי דבר ה', וכן עשה שלמה שנאמר "הכל בכתב מיד ה' עלי השכיל" (דברי הימים א' כ"ח י"ט).

ה, ואף שפירושו של החת"ס בדרש זה "וכן תעשו לדורות", רחוק מן הפשט ואינו מתיישב בלשון רש"י, מ"מ נראה עיקר דכל שנאמר ע"פ נביא אינו נסתר ממצוה זו של "כן תעשו לדורות", דענין הציווי אינו אלא שלא נשנה מדעתו, אבל ע"פ נביא אפשר שישנתו תבנית הכלים, ואין זה נסתר ממה שאמרו דאין הנביא רשאי לחדש, דלא נאמר כן אלא בעוקר דבר מה"ת או מוסף ומשנה הלכה, אבל בני"ד קי"ל לחז"ל דלא נאמר כלל מצוה זו לדורות אלא במה שנתחדש מפי הנביא, ודו"ק בזה כי נכון הוא לעני"ד.

והנה מבואר בדברי הימים ב' ד', דשלמה המלך עשה בבית המקדש עשר שלחנות ועשר מנורות, ועיין באריכות במנחות (צ"ח ע"ב), וכתב המשך חכמה (תצוה כ"ז כ"ו) דבבית שני לא עשו עשר מנורות אלא מנורה אחת, ולפי המבואר מסתבר כדבריו, דהלא שלמה נצטוה בכתב מיד ה' להוסיף על מנורת המאור, אבל בבית שני שלא נצטוו הלא מצוותו "וכן תעשו לדורות". אך באמת יש לתמוה על המשך חכמה, דלהדיא מבואר ביומא (נ"א ע"ב) דגם בבית שני עשו י" מנורות, ומסתמא גם מנורות, וכבר עמד ע"ז בתורי"ד שם. וצ"ל דהציווי לשלמה היה לדורות, או שמא גם בבית שני נצטוו ע"פ נביא לעשות י" מנורות, וצ"ע.

ולעצם הקושיא מהכרובים, אפשר שרק בכלי השרת שבמקדש, מזבח, שלחן ומנורה נאמר ציווי זה ולא בארון וכפורת שאינם כלי עבודה ושרת, והדברים נכונים ביותר לפי מה שביארתי במק"א בדעת הרמב"ם, דמצות הארון אינה כלל מצוה לדורות אלא לשעה בלבד, וכשאין לוחות אין ארון ודו"ק בזה. אמנם הנראה עיקר, דכרובים שעשה שלמה לא שייך כלל "וכן תעשו לדורות" דכיון שעמדו ע"ג קרקע, אינם חלק מהעדות ומן הכפורת כלל, אלא דבר נוסף ומילתא אחריית, ואינם ענין כלל לכרובים שעל הכפורת, ודו"ק בזה כי ברור הוא.

והנה האור החיים הביא ראייה לשיטת רש"י דגם על הכלים נאמר דין "וכן תעשו לדורות", משבועות י"ד שם למדו דאין מוסיפין על העזרות אלא בנביא ומלך וסנהדרין, דכן תעשו לדורות כתיב, והקשה מהא דכלים שעשה משה משיחתו מקדשתו מאן ואילך עבודתו מחנכתו, ותי' משום דכתיב "ונשמחת אותם" אותם במשיחה ואין אחרים במשיחה, הרי דגם על הכלים נאמר כן תעשו לדורות, ותמה על הרמב"ן שנעלמו מעיניו דברי הגמ' עיי"ש. ותמה אנכי על אוה"ח שנעלמו מעיניו דברי התוס' במקומן, דבתוס' שם הקשו דאכתי נצטרך נביא וסנהדרין לקדש את הכלים לדורות, ותיציצו דמ"א אותם" נתמעט דבכלים לא אמרו כלל כן תעשה לדורות, הרי דלפי דברי התוס' יש דוקא מסוגיא זו ראייה לשיטת הרמב"ן, ובודאי אין כאן ראייה לרש"י, ודו"ק.

(מנחת אשר, שמות)

דבר העורך

בניגוד לכל שאר הכפרות - אומר רש"י הירש - שהן על מידות רעות לחלוטין ואין עבירות גמורות, הצ"ק מכפר על "עזות פנים" שהיא אינה בהכרח מידה שלילית, באשר יש עזות דקדושה שהיא חיונית וחיובית. "כל המידות שהוזכרו עד כה, ושבדי הכהונה מכפרים עליהן, הן מידות של ליקוי מוסרי מסיים. ואילו תכונת העזות, יכולה לשמש מידה טובה או רעה. הדגה הנבונה ביותר של מידות מוסריות, צריכה עזות הנפש, כלומר, אופי מוצק ואיתן. ואותה התכונה, יכולה להביא את האדם גם אל תחתית התהום בחיי המוסר. יש עזות לה, ויש עזות לעזאזל, כפי שמלמדים אותנו שני שעירי יום הכיפורים. מצחו של הכהן הגדול, כשהוא משורין באצילה שבמתכות, מעמיד את דבר האמת של "קדש לה'", כמחאה כנגד כל דמיון שהוא הפוגם בהטרת המקדש, הצ"ק, מקדש אפוא את מידת העזות שבקדושה, במלחמתה עם השוא והשקר..."

מסתבר, ישנו קשר אמין, בין הטוהר של הזהב המונח על מצחו של הכהן הגדול, עם כיתוב שלא יזח מדעתו של כל ישראל: "קדש לה" !!! לבין זה שדוקא הצ"ק הוא המכפר על עזות פנים !!!

העזות היא חלק מה"קודש לה" !!! חלק מהסיסמה שאסור לה לזוח מדעתו של הכהן וקהל ה', הסיסמה המכריזה קבל עם ועולם כי ה' הוא האלוקים ואין עוד מלבדו והוא אמת וחותרו אמת. לכל זה, דרושה עזות פנים, עזות קדושה של אומץ ופטרויות יהודית, שאינה נמסה ואינה מתחנפת כנגד כל דבר שבעולם. עוצמה יהודית, הנישאת באווה בפי כל, כדי שהדור הבא הצעיר והרחב יחוש את האיתנות וההחלטיות שבהתנגותו. ואולי, אולי, הכפרה של הצ"ק על עזות פנים, משמעותה שיש צורך בכפרה על חוסר עזות פנים בקדושה ? ? ? אמנם, אין צורך להשמין, אין צורך במלחמות מיותרות וביריחות, ומי כמו היהדות החרדית עוסק בקירוב ובריבוי אהבה ועזרה הדדית בעולם. אולם, יש להגביל כל זאת לקירוב לעזרה ולתמיכה, אך להיזהר ולהישמר, מהפיכה ל"סיניגוריה ציבורית" למי שהתנגו היא הפך כל הקדוש והיקר לנו.

אמה צחק הלוי כוונתו



צדק היוצאה לאור - נתן פלדמן

יצא לאור הספר

משבצות זהב

על

מגילת אסתר

מסדרת הספרים על הנביאים

מבצע ענק לקראת פורים

משנה ברורה מהדורת דרשו

ודרש דוד על המועדים

בהזמנה ישירה במוקד דרשו 02-560-9000

